
 - 2 - 
 
 
 

 

14. Nachtragssatzung 
 

zur Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen in der Landeshauptstadt Kiel  
(Straßenreinigungssatzung) 

 
Vom 17.12.2018 

 
Aufgrund der §§ 4 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2 und 17 Abs. 1 und Abs. 2 Satz 1 bis 3 der 
Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein (GO) in der Fassung vom 28. Februar 2003 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 57), zuletzt geändert durch Gesetz vom 04. Januar 2018 (GVOBl. S. 6), des § 45 Abs. 3 
Satz 2 Ziffer 1., 2.,3. und 5. des Straßen- und Wegegesetzes (StrWG) des Landes Schleswig-
Holstein in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. November 2003 (GVOBl. Schl.-H. S. 631), 
zuletzt geändert durch Gesetz vom 16. März 2018 (GVOBl. S. 68), sowie der § 1 Abs. 1, § 2 Abs. 1, 
§ 4 und § 6 Abs. 1 bis 5 sowie Abs. 7 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) des Landes 
Schleswig-Holstein in der Fassung der Bekanntmachung vom 10.Januar 2005 (GVOBl. Schl.-H. S. 
27), zuletzt geändert durch Gesetz vom 18. März 2018 (GVOBl. S. 69), wird nach Beschlussfassung 
durch die Ratsversammlung vom 13. Dezember 2018 folgende Satzung erlassen: 
 

Artikel 1 
 
Die Satzung über die Reinigung der öffentlichen Straßen in der Landeshauptstadt Kiel vom 
22.12.2004 (veröffentlicht in den Kieler Nachrichten vom 27.12.2004), zuletzt geändert durch die 13. 
Nachtragssatzung vom 15.12.2017 (bekannt gemacht im Internet, Hinweis in den Kieler Nachrichten 
vom 20.12.2017), wird wie folgt geändert: 

 
Die Eingangsformel erhält folgenden Wortlaut: 
 
Aufgrund der §§ §§ 4 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2 und 17 Abs. 1 und Abs. 2 Satz 1 bis 3 der 
Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein (GO) in der Fassung vom 28. Februar 2003 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 57), zuletzt geändert durch Gesetz vom 15. Juni 2004 (GVOBl. Schl.-H. S. 165), des § 45 
Abs. 3 Satz 2 Ziffer 1., 2.,3. und 5. des Straßen- und Wegegesetzes (StrWG) des Landes Schleswig-
Holstein in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. November 2003 (GVOBl. Schl.-H. S. 631), 
berichtigt am 29. April 2004 (GVOBl. Schl.-H. S. 140), sowie der § 1 Abs. 1, § 2 Abs. 1, § 4 und § 6 
Abs. 1 bis 5 sowie Abs. 7 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) des Landes Schleswig-Holstein in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 22. Juli 1996 (GVOBl. Schl.-H. S. 564), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 17. November 2004 (GVOBl. Schl.-H. S. 412), wird nach Beschlussfassung durch 
die Ratsversammlung vom 16. Dezember 2004 folgende Satzung mit ihren Anlagen 1. 2 und 3 
erlassen: 
 

 
§ 11: 
 

1. Der § 11 Abs. 4 wird wie folgt geändert: 
„Die Gebühr beträgt je Meter Straßenfrontlänge des Grundstückes bei 
 
1. einmal wöchentlicher Reinigung monatlich (jährlich)                        0,63 €   (7,56 €) 
2. dreimal wöchentlicher Reinigung monatlich (jährlich)                       1,89 € (22,68 €) 
3. sechsmaliger wöchentlicher Reinigung monatlich (jährlich)              3,78 € (45,36 €) 
4. 14-täglicher Reinigung monatlich (jährlich)                                       0,32 €   (3,84 €).“ 

 



- 2 - 

  
 

 

Artikel 2 
 
Diese Nachtragssatzung tritt am 01.01.2019 in Kraft. 
 
 
Kiel, den 17.12.2018 
 
 
 
Der Oberbürgermeister 
Dr. Ulf Kämpfer 

(Stadtsiegel) 
 


